Cap. xvij.

sine armis bellū tentat. Quippe plurimi salui
fuere. q̄ illis arma defuere. a longe plures pi
re armorū fiducia. q̄ penuria **T**olle enim fre
netico arma. prestabis et vitā. tolle cupidis
litigādi ministros. simul tolles a lites. **C**upit
enim omnis artifex ut p̄hs in ethicis voluit.
sua laudare opa simul et dilatare. **S**ic poeta
sua poemata laudat. a cūdis recipi optat. sic
faber ut inquit **D**iero. sua fabrilia tractat. stu
detq; sumope ut tot⁹ orbis ea indigeat **C**itha
rista demiq; omnes exoptat dies esse faustos
atq; solemnes **A**rmorū a machinarū artifex.
nuptiarū aut pacis tpa infesta habet a gnali
ter de pace nō cogitat qui cū bello lucrat. nec
aliter agit aduocat⁹. alienas cupit strouerh
as p̄p̄inorum a causas exagitat. qui suas nō
litigat. diffidendo. litigando lucrat. qui mēdica
ret. si qui etis hē omnes viuerent. **E**t ut paucis
dicā. de sūt lites si de sūt qui lites cupiant atq;
solicitant demiq; apostol⁹ ait. seruos dei non
debet litigare **Q**uo igitur alienas opes litigan
do q̄rere possum⁹ licite. qui nostra p̄missis of
ferre iubemur **E**t iuxta dominicū cōsiliū petēti
damidē. palliū non negem⁹. **D**emū vero illd
ego verissimū puto. quia longe min⁹ reipub.
xp̄iane nociuū videbit. si indiciorū strepit⁹. si
causarū deceptōes non habeat. si aduocatorū

liber p̄m⁹

penuriam patiat̄: q̄ si per causarū a litigatorū
atq; aduocatorū copias: caritatis ordo peat.
que in litigādo seruari minime potest. Et iterū
longe min⁹ p̄nitiosū arbitror. quosdā forsan
iniuste opprimi ob defensionis aduocacōisq;
defectū: q̄ plurimos imo ipsā rēpu. eiusq; qui
etez: tot tātisq; ut certim⁹ litū p̄turbatiōib⁹
concuti atq; subuerti. que veluti quedā incen
diaz: cūctas respu. adurūt atq; cōfundūt. Po
stremo quis causarū. quis fori. aut iudicialis
strepitus tam auudus est. que non moueāt
imō terreant plurimū illa **Bern.** verba. Qui
cū ad eugeniū ageret. ac eū inducē conaret.
ut fideles ad diuinā legem discendā sectandā
q; alliceret et aduocatorū astucias fugiēdas
esse ostenderet. quotidie inquit perstrepūt in
tuo palacio leges. sed **Iustitiam** nō domini
iuste ne etiā illud. **Tu** videris. **Non** certe. **Lex**
dñi immaculata ouertens aias. ea aut nō tā
leges q̄ lites sunt. et cauillacōnes subuerten
tes iudiciū **Tu** ergo pastor a opus aiaz. qua
mēte obsecro sustines corā te filere illā: istas
garrere. **Puto** q̄ etiā hec puerfitas te opellat
ad dñm dicere cū p̄p̄ha. **Narrauerūt** m̄hi in
q̄ fabulacōes. s̄ nō ut lex tua. **Hec** **bernhard⁹**
de humanis legibus et earū sectatorib⁹. **Rur**
fus nisi fallor. fallitur quisquīs qui litigandi

Cap. xviii.

officiū assumit. et lōge magis fallit: quī artes
litigandi et cōtendēdi eligit. in quibz ppter no
cendi facilitatem quō quis doctior: tūto neq̄
or euadit. ut de aleatoribz Polycrat⁹ ait. Vnde
Aug⁹. forma inquit in eis est litigiōsa. hoc ip
so laudabilior. quo fraudulēti⁹. Fateor enim
vtilis est iuris scientia: si eius p̄fessores intra
eius limites agerēt. et legū terminōs nō trās
gredērēt. S; plurimi illis abutūtur et falso
legū intellectu. et nouis int̄pretacōibz. sacris
legibz illudunt. Qd si secus agerent: paupes
admodū et inopes. fateor tū felices viuerent.
Ea de re sancti viri piculū taz p̄mptū immnē
hoc ep̄citiū tenēbz certentes. merito p̄fedis
et deo dicatis viris. nedū forensiū causaz int̄
dicūt exercitiū. s; humanaz legū studiū. qua
tū inter ceteras illa ē ratio. ne videlicz iurispe
riti magnū extiment eā iustitiā quā ipsi conti
nent et venerātur. et quā leges hūane docent.
respectu eius iustitie. quā lex dei cōtinet et ve
nerat. Iustitia em̄ hūana quā leges seculi p̄
ficētur. impleri indubie potest facultate et nā
ture viribz. qd ex eo maxime patet ut alia ta
ream: qm̄ cristus in euangelio ex duobz nati
ralibz p̄ceptis oēs leges et p̄phetas pendere
dixit. put pulchre **Aug⁹.** deducit in epistola
ad volusianū: diuina vero iustitia non nisi

liber primus.

supra gratia impleri potest. Quare ad hunc
sensu veris q̄ paulo ante Isaias dicebat de hu
mana iusticia. p̄anus menstruate iusticie v̄re
sunt. Sed nec alienum ab hoc proposito videtur
q̄d dominus in euangelio ait. nisi abūd aueit
iusticia vestra plus q̄ scribarū et phariseorū
nō intrabitis i regnū celoz. Q̄d utiq; recte di
ci potest de humana iusticia. q̄ q̄ iuris p̄i et
causidici astruere m̄cūtur. ut xp̄us fidelibus
suis dicē videat. nisi abūd auerit iusticia vr̄a
plus q̄ scribarū et phariseoz id est legistarū
et iurispitoy humani iuris: non intrabitis in
regnū celoz. Nec enim hec iusticia: que ex hu
manis resultat legib; sola ad salutez sufficit;
cum illa ut philosophus in politicis voluit
solum reipu. terrenam quietudinez appetat.
Cui⁹ gratia plurima que lex diuina vetat et
punit: ipsa permittit aut iubet. Vnde Aug⁹.
Hec lex que de regendis v̄bib; datur: multa
p̄ tpali pace aut pmittit aut iubet: que lex di
uina grauissime punit ut in cōcubinatu atq;
v̄furis. Demū in prescrip̄ōnibus et multis
alijs reperire libet. Demiq; lex ipsa humana
ut premissum est virtuti humane et naturali
immitē. que nequa q̄ ad eternā felicitatē suffi
cit sine speciali auxilio diuine gr̄e. q̄d aliē est
fentiendū de diuina iusticia. que cō dei et a deo

est. Dato igitur inquit mater pluribus persuasio-
 nibus sinez. si id solū dixerim quia humani iu-
 ris sectatores solo nomine iuris letantur. cum rem
 ipsam non habeant. quāmo sub iuris atque iu-
 sticie obtentu. ipsa iura et iusticiā persequun-
 tur. ut eade de eis dicat verā iustitia filios enu-
 triui et exaltaui. ipsi vero spreuerūt me. tandē
 quis ille legista est et laudabimus eū. qui ut
 inquit **Aug⁹**. dicat clientulo suo recipe quod mi-
 hi cum tibi adesset obtulisti. redde aduersario
 tuo quod me iniuste patrocinate abstulisti. cuius
 opera decepto iudice et circumuentis legibus vici-
 sti. **L**onge satis euagatus sum in describendis
 aduocatorum piculis. sed expertus dixi **T**urpe
 enim videbatur patritio ignorare ea in quibus
 versatus est **Q**uasi ergo mihi maternis hinc
Imo diuinis comomombus edoctus foren-
 sium atque civilium causas et iudicia penitus dese-
 rere. **V**idi ergo et superati tribules. ad aliud
 vite genus innocentissimum ut dicebant. vide
 licet notariorum me transferre verbis atque sua
 somnibus sequentibus nitebant.

Capitulū decimū nonū de notarh̄s. tabel-
 lionibus et scribis. et de huius artis lau-
 dibus. vtilitate et comendacōne ac ne-
 cessitate.

SS
Liber 8m9.

Ubellariorum siue notariorum ars et uin-
di formula quae honesta horabil et lau-
data sit ex pluris praesertim illius necessitate
et utilitate facile cognoscitur. Periret siquidem ois
iudiciorum tela. non essent notarii qui acta describerent.
periret ipsa veritas et fides in contractibus et omeritibus
hominum. periret ois ordo in iudicio forensium causarum.
nisi esset aliquis fidelis publicaque persona cui iudex
crederet de hijs que ab utraque litigantium parte
aut offeruntur aut dicuntur. Itaque sunt instituti non
ad confirmationem veritatis. sed cum ipsa veritas ubi
cumque sonuerit ab illo est qui dicit. ego sum via
et veritas. Recte certe ratione notariorum officium
valde laudabile erit. quia in veritatis comprobatione
et confirmatione radicem et fundamentum
suscipit. Demum huius artis laudes et utilitates
ex eo patent. quia publice utilitati deseruiunt.
Hijs namque nedum apud pedaneos minoresque
magistratus. creditum et auctoritatem obtinent. sed
apud reges et principes et cuncta eminentia tri-
butalia acceptissimi et familiarissimi existunt.
quorum manibus imo admiranda fide instrumenta.
privilegia et litterae ad perpetue rei memoriam conficiuntur.
Et post multa temporum secula. ex horum sola no-
tariorum subscriptione. indubitata probacione indu-
cuntur. Hijs typum tenent euangelistarum christi qui eius
gesta et acta in euangelio. tam fideliter quam utiliter

Cap. xix.

descripserūt. et ut ceteras h⁹ artis cōmodita
tes et laudes omittā. quī illā exercēt: magna
lucra fūmos honores assequūtur. ut breuī tē
pore ac puo labore. opulenta vtilitatis cōpen
dia adipiscātur. et tandē ab oibus honorātur.
quia omnes illis indigent.

Capitulū vice simū de miseris. calamita
tibus ac laborib; et piculis tabellionū et
tabellarioꝝ. et illorū fraudib; et dolis.

Inter ceteras vite hūane artes et mo
dos formulasq; vinēdi. scribarū atq;
notarioꝝ artē miserā. calamitosam
ac multis erūnis plenā nemo ignorat. nisi q̄
tā felix fuit. ut nec litē in iudicio. ad oꝝ nec reꝝ
extiterit. nec strahendi gratia. tristi illoꝝ mi
serio egiūt. Breuī igit̄ hūius artis calamita
tes. infelicitates. labores atq; picula adduce
mus pauca ex multis colligentes. In primis
igitur fatemur. hñt tabellioes officiu publicū
S; priuātū exercēt negotiū. nō reipu. seruiūt.
s; reifamiliari deseruiūt. nō illā. sed istā augēt
omūes sunt psone. sed ppria sūt lucra. Demū
tabellarij ipsi seruos se eē publicos nouerit.
quos iureiurādo cōstat astrictos. ut quotiēs
rogari eos a quoq; in omni causa cōtingat.

ferre eos testimoniū oporteat. Remini autem
dubiū existit tam astrictos reipu. seruos. nō
esse illi⁹ dignitatis atq; felicitatis. vti paulo
añ depictū est. Eius vero artis labores fraudes
doli atq; picula ex eo cōstāt. qz natura ip̄a ipel
lūtur hoies ḡtis fidē ipsā seruare. veritatē atte
stari. ac de illa libere vbiq; ferre testimoniū. mi
seri tñ tabellioes soli sūt: qui nō nisi pecūia de
fidē dicere ac rogari velint. Nec aliter q̄ p̄tio
infueniēte veritati fidē accomodēt. paup siq̄dē
fidē petit veritatis: ille māmona exigit iniquita
tis. Turpis igit̄ est qui p̄tio turpiter accipit: qd
gratis exhibē tenet. Quo fit ut hanc vite for
mulā exercentes. nedū iusticiam: sed ipsaz in
iusticiā vendāt. quare teste Augustino. nihil
ordinācius esse potest. nā iusticiā vendere iniqui
tatis est. iniusticiā vero rabiosa isania. In ce
teris em̄ tractib; res vendita alienat̄ a vendi
tore. ⁊ trāsit in emptorē. s̄ in hoc infelici tra
ctu nullā iusticiā h; notari⁹ venditor. Sic miser
artifex ipsā veritatem ad quā corroborādam
eruendāq; creat⁹ est. ⁊ que eū honoratū red
dit: inhonorat atq; vilificat. dū eam ut p̄mis
sum est precio exponit. Apud antiquos enim
tabellarij alebātur a publico. eratq; gratuitū
offitiū. eo igitur seculo aureo certe laudabil
erat tabellionica ars. laudabile exercitiū.

nūc vero q̄ ad pretiū exponit merito in for
 dib; cōputatur s̄m **Policratū.** Rurſus notari
 us ſeruus eſt iuſtitię. q̄ virtutū regina eſt et
 dñā. qui ergo dñā; ſuā vendit: ut p̄ditō; indi
 candus eſt. **O** quot falſa ab eis cōſtituūtur in
 ſtrumēta prece quidē vel precio. **O** quot cōtra
 ctus fabricāt: rei geſte ſubſtātiā longe aliter
 ſcribētēs q̄ ptes p̄feſſe ſūt **O** quot falſas dau
 ſulas inſerūt **A**liasq; iuſtas abolēt. verba cā
 cellant. didiōes vitiāt. in multoz leſionē atq;
 iadurā. **O** quot neglect⁹ ne dixerim dolos in
 iudicijs ⁊ cōtractib; cōmittūt. annos iudicio
 nes. diē atq; locū pretermittūt. **N**ec teſtes ad
 hibēt nature rei neceſſarios. lrās ſcripturāq;
 diuerſificāt. **Q**ua de re inſtrumēta ſuſpectazā
 dubia reddūt. **O** quot errores. fraudes ⁊ ma
 chinamēta ab eis admittūtur. **O**b quas res
 innūera litigia. in mōles cōtentioēs ibi naſcū
 tur. vbi ſopiri debuerūt. **D**emū p̄thocolle nō
 retinēt. ⁊ diuerſa plerūq; ab illis inſtrumēta
 edūtur. **P**leriq; vero lrās contract⁹ et inſtru
 menta ſup vſuris et cōtra iuris precepta confi
 tūt. paruiſatientes q̄ ex ea re. infames inabi
 lesq; euadūt. **O** quot colluſiones agunt in iu
 ditio. quot deſceptōes apud iudicem. quot fal
 ſas atteſtatiōes. quot ſupfluas dilacōes. q̄t
 acta inutilia ſcribunt: ut creſcat regiſtrum.